
Albo on line - Visione Dettaglio
Ente Mittente PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA
Tipologia Catalogo Documenti/DECRETI DELIBERATIVI
Oggetto SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA S.P. 121 

POBBIANO – CAVENAGO NEL TRATTO IN COMUNE DI AGRATE 
BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE TALETE – GARIBALDI E LO 
SVINCOLO CON LA S.P. 13 DIR MONZA – MELZO A SEGUITO 
DELL'APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE ALL'INGROSSO 
"CINA MERCATO". APPROVAZIONE. (DDP/2017/53/17-05-2017)

N.REG 165/2017 IN PUBBLICAZIONE DAL 17-05-2017 AL 01-06-2017

Documenti Allegati

ATTO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA PER DELIBERAZIONI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE PER DELIBERAZIONI

PARERE DI CONFORMITÀ DEL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

01_REV9BLACK_ACCORDO_PROV-MBRIANZA-AGRATE_CINA-
MERCATO_BOZZA_110517.PDF.P7M

Descrizione Apri

Pagina 1 di 1Albo on line - Visione Dettaglio

19/05/2017http://asp.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1ME002.sto?StwEvent=102&DB_NAME=n1200267&IdMePubbli...




 
 
 


OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA S.P. 121
POBBIANO – CAVENAGO NEL TRATTO IN COMUNE DI AGRATE
BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE TALETE – GARIBALDI E LO
SVINCOLO CON LA S.P. 13 DIR MONZA – MELZO A SEGUITO
DELL'APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE ALL'INGROSSO
"CINA MERCATO". APPROVAZIONE.


 
 


 
DECRETO DELIBERATIVO PRESIDENZIALE


 
 


N° 53 DEL 17-05-2017
 
 
 


L'anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di Maggio, alle ore 15:00, nella sede Istituzionale
della Provincia di Monza e della Brianza,
 
 


IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA
 
 
 


Con la partecipazione e l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA DIANA RITA NAVERIO
 
Su Proposta del Direttore del SETTORE COMPLESSO TERRITORIO, ANTONIO INFOSINI
 
 
 
 


ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO
 


1/5







 


 
 


 
Visti:


·        l’art. 1, comma 55 della Legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni” e s.m.i.;
·        il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il Decreto del Ministro dell’Interno 30 marzo 2017, con il quale è stato differito al  30 giugno
2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 da parte delle Città
metropolitane e delle Province;
·        lo Statuto della Provincia di Monza e della Brianza;
·        il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


 
Richiamati:


·        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 29.12.2016, esecutiva, avente ad
oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016. Approvazione”. (i.e.)
·        il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 115 del 29.12.2016 avente ad oggetto: “Piano
Esecutivo di Gestione 2016. Assegnazione delle risorse finanziarie ai centri di responsabilità.
Variazione di obiettivi e indicatori di performance organizzativa conseguenti all’aggiornamento
della macrostruttura. Approvazione”;
·        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 28 del 29.12.2016, esecutiva, avente ad
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2016, redatto per la sola annualità 2016,
comprensivo di Riequilibrio e Assestamento Generale”. Approvazione.” (i.e.);
·        il Decreto Deliberativo Presidenziale R.G. n. 12 del 30/1/2017 ad oggetto: “Indirizzi
gestionali da attuarsi nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2017”;
·        i seguenti atti del Comune di Agrate Brianza:


-            deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 24.07.2012 e n. 5 del 17.01.2013,
esecutive, con le quali è stato adottato ed approvato definitivamente il piano urbanistico
attuativo in località Viale delle Industrie con oggetto l’insediamento del centro di
commercio all’ingrosso della Società Cina Mercato S.r.l.;
-            convenzione urbanistica sottoscritta in data 07.08.2013 repertorio n. 45655 raccolta
numero 20881 Notaio Armando Santus, registrata a Bergamo il 02.09.2013 al n. 11431
serie 1T tra l’Amministrazione Comunale e la Società Cina Mercato S.r.l. per l’attuazione
del piano urbanistico attuativo di cui sopra;
-           permesso di costruire prot. 26665 del 13/12/2013 (rif. P.E. n. 190/2013), con il quale il
Comune di Agrate Brianza ha autorizzato la realizzazione di un nuovo edificio ad uso
commerciale all’ingrosso alla Soc. Cina Mercato Srl con sede in Bergamo via Paglia, 15;


·        il ricorso promosso dalla Provincia di Monza e della Brianza contro il Comune di Agrate
Brianza presso il T.A.R. Lombardia, per l’annullamento della deliberazione di Consiglio
Comunale n. 5 del 17.01.2013, esecutiva,   e notificato al Comune in data 11.04.2013
·        lo “Schema di accordo per il riassetto della S.P. 121 Pobbiano – Cavenago nel tratto in
Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete – Garibaldi e lo svincolo con la S.P. 13
dir Monza – Melzo a seguito dell’apertura del centro commerciale all’ingrosso”, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, precisando che le garanzie di cui al punto 4, (
lett. B, n. 3) saranno presentate alla Provincia prima dell’inizio dei lavori, così come pure la
polizza prevista dal successivo comma;


 
Premesso che:


·        la principale motivazione del ricorso promosso dalla Provincia di Monza e della Brianza,
sopra richiamato, è legata alle conseguenze critiche sul sistema viabilistico dell’entrata in
esercizio del centro di commercio all’ingrosso denominato “Cina Mercato”, tenendo anche in
considerazione lo Studio di Fattibilità SP13/121 realizzato dalla Provincia;
·        a partire in particolare dall’anno 2016, sono avvenuti numerosi incontri ed interlocuzioni
tra la Provincia di Monza e della Brianza e il Comune di Agrate Brianza, sia in ambito politico-
amministrativo che tecnico, per la risoluzione della controversia pendente, con particolare
riguardo al tema del riassetto della S.P. 121 Pobbiano – Cavenago, nel tratto in Comune di
Agrate Brianza compreso fra le vie Talete – Garibaldi e lo svincolo con la S.P. 13 dir Monza –


2/5



http://finanzalocale.interno.it/circ/dec13-17.html





Melzo, legato alla messa in esercizio, seppur non ancora a regime, del medesimo centro di
commercio all’ingrosso di cui sopra;
·        in considerazione delle problematiche viabilistiche sopra indicate e nelle more di una
risoluzione delle controversie tra Provincia e Comune, legate all’apertura del Cina Mercato, in
data 21/12/2016 è avvenuta la cessione temporanea dalla Provincia al Comune del tratto di
SP121 antistante il centro all’ingrosso (tra il km 8+720 e il km 9+320), mediante la
sottoscrizione di apposito verbale, contenente anche alcuni preliminari impegni
dell’amministrazione comunale, tra i quali la predisposizione di un idoneo accordo tra gli Enti
coinvolti;


 
Considerato che:


·        come previsto tra le condizioni del verbale di cessione temporanea del tratto di SP121,
richiamato in premessa, il Comune ha presentato alla Provincia una bozza di Accordo, che è
stato discusso, modificato, integrato e condiviso nel corso dei numerosi incontri e contatti
avvenuti tra i rappresentanti dei due Enti;
·        il testo condiviso tra le Parti dello “Schema di accordo per il riassetto della S.P. 121
Pobbiano – Cavenago nel tratto in Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete –
Garibaldi e lo svincolo con la S.P. 13 dir Monza – Melzo a seguito dell’apertura del centro
commerciale all’ingrosso” redatto nel corso degli incontri intercorsi tra la Provincia di Monza e
della Brianza e il Comune di Agrate Brianza, individua le soluzioni progettuali e realizzative
idonee a risolvere le criticità riscontrate e, in particolare, a supportare i carichi di traffico indotti
dal centro di commercio all’ingrosso, garantendo condizioni di esercizio della S.P. 121 nel
tratto in oggetto non inferiori a quelle attuali, nonché costituire una premessa per la risoluzione
di ogni contenzioso, con particolare riferimento al ricorso pendente presso il T.A.R. Lombardia
sopra richiamato;
 


 
Ritenuto:


·       di approvare, per gli scopi sopra richiamati, lo “Schema di accordo per il riassetto della S.P.
121 Pobbiano – Cavenago nel tratto in Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete –
Garibaldi e lo svincolo con la S.P. 13 dir Monza – Melzo a seguito dell’apertura del centro
commerciale all’ingrosso”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
·        di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo previa approvazione dello stesso anche da
parte del Comune di Agrate Brianza;
·        di dare atto che il predetto Accordo non comporta oneri finanziari diretti alla Provincia,
mentre prevede da parte del Comune di Agrate Brianza l’impegno economico di € 500.000,00,
finalizzato alla redazione dei progetti ed alla realizzazione delle opere così come dettagliato nel
medesimo accordo;
·        di stabilire che in caso di mancato rispetto dei tempi indicati nell’Accordo, la Provincia
coltiverà il ricorso e chiederà il pronunciamento agli organi competenti;


 
Acquisiti sulla proposta del Decreto Deliberativo Presidenziale i prescritti pareri di regolarità
tecnica e tecnico-contabile previsti dall’articolo 49, comma 1 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dall’art. 4,
comma 1 e 2 del Regolamento controlli interni espressi, rispettivamente, dal:


-          Direttore del Settore Territorio;
-          Direttore Generale;


 
Acquisito, altresì, il parere di conformità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3
del Regolamento controlli interni e dell’art. 6, comma 3, lettera e) del Regolamento per l’ordinamento
degli uffici e dei servizi.


DELIBERA
1.      di approvare, per gli scopi sopra richiamati, lo “Schema di accordo per il riassetto della S.P.
121 Pobbiano – Cavenago nel tratto in Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete –
Garibaldi e lo svincolo con la S.P. 13 dir Monza – Melzo a seguito dell’apertura del centro
commerciale all’ingrosso”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
2.      di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo previa approvazione dello stesso anche da
parte del Comune di Agrate Brianza;
3.      di dare atto che il predetto Accordo non comporta oneri finanziari diretti alla Provincia,
mentre prevede da parte del Comune di Agrate Brianza l’impegno economico di € 500.000,00,


3/5







finalizzato alla redazione dei progetti ed alla realizzazione delle opere così come dettagliato nel
medesimo accordo;
di stabilire che in caso di mancato rispetto dei tempi indicati nell’Accordo, la Provincia coltiverà4.
il ricorso e chiederà il pronunciamento agli organi competenti.
 


Il presente decreto deliberativo presidenziale, definitivo ai sensi di legge, viene dichiarato
immediatamente eseguibile, e dunque subito efficace dal momento della sua adozione.
 
 
 


 


4/5







 
 


Decreto Deliberativo n. 53 del 17-05-2017
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 


IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
PIETRO LUIGI PONTI DOTT.SSA DIANA RITA NAVERIO


 
 
 


 
 


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


5/5





Allegato File
allegato_1.pdf




 
 
 
 
 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA S.P. 121 POBBIANO –
CAVENAGO NEL TRATTO IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE
TALETE – GARIBALDI E LO SVINCOLO CON LA S.P. 13 DIR MONZA – MELZO A SEGUITO
DELL'APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE ALL'INGROSSO "CINA MERCATO".
APPROVAZIONE.
 


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 1, DEL REGOLAMENTO


CONTROLLI INTERNI)


 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
 Eventuali Note:


IL DIRETTORE DI SETTORE:
ARCH. ANTONIO INFOSINI


Addì, 12-05-2017  
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179


 


1/1





Allegato File
allegato_2.pdf




 
 
 
 
 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA S.P. 121 POBBIANO –
CAVENAGO NEL TRATTO IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE
TALETE – GARIBALDI E LO SVINCOLO CON LA S.P. 13 DIR MONZA – MELZO A SEGUITO
DELL'APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE ALL'INGROSSO "CINA MERCATO".
APPROVAZIONE.
 


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 E DELL’ART.4, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO


CONTROLLI INTERNI)


 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
 Eventuali Note:


IL DIRETTORE GENERALE:
DOTT.SSA ERMINIA VITTORIA ZOPPE'


Addì, 15-05-2017  
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179


 


1/1





Allegato File
allegato_3.pdf




 
 
 
 
 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA S.P. 121 POBBIANO –
CAVENAGO NEL TRATTO IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE
TALETE – GARIBALDI E LO SVINCOLO CON LA S.P. 13 DIR MONZA – MELZO A SEGUITO
DELL'APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE ALL'INGROSSO "CINA MERCATO".
APPROVAZIONE.
 


PARERE DI CONFORMITÀ
(AI SENSI DELL’ART. 4, COMMA 3 DEL REGOLAMENTO CONTROLLI INTERNI E DELL’ART. 6,


COMMA 3 LETT. E, DEL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI)


 
[X] Favorevole
[] Non Favorevole
 
Eventuali note:
Addì, 17-05-2017 IL SEGRETARIO GENERALE


DOTT.SSA DIANA RITA NAVERIO
 


 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del  D. Lgs. n. 82/2005, aggiornato al D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 179


 


1/1





Allegato File
allegato_4.pdf




 


 
 
 
 
 
DECRETI DELIBERATIVI DEL PRESIDENTE N. 53/2017 del 17-05-2017
 
avente ad Oggetto: SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA S.P. 121 POBBIANO –
CAVENAGO NEL TRATTO IN COMUNE DI AGRATE BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE
TALETE – GARIBALDI E LO SVINCOLO CON LA S.P. 13 DIR MONZA – MELZO A SEGUITO
DELL'APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE ALL'INGROSSO "CINA MERCATO".
APPROVAZIONE.
 
 
pubblicata dal 17-05-2017 per 15 giorni consecutivi sull’Albo on line di questo ente. 
 


Il Responsabile della Pubblicazione
NICOLETTA VIGORELLI


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82 


1/1





Allegato File
allegato_5.pdf




  


 


 1 


 


SCHEMA DI ACCORDO PER IL RIASSETTO DELLA SP121 POBBIANO-CAVENAGO NEL TRATTO IN 


COMUNE DI AGRATE BRIANZA COMPRESO FRA LE VIE TALETE-GARIBALDI E LO SVINCOLO CON 


LA SP13DIR MONZA-MELZO A SEGUITO DELL’APERTURA DEL CENTRO COMMERCIALE 


ALL’INGROSSO “CINA MERCATO” 


 


  


TRA 


 


la Provincia di Monza e della Brianza, con sede in via Grigna 13, Monza, nella persona del 


Presidente Luigi Ponti (nel prosieguo, indicato anche come “Provincia”)  


 


e 


 


il Comune di Agrate Brianza, con sede in via San Paolo 24, Agrate Brianza (MB), nella persona 


del Sindaco Ezio Colombo (nel prosieguo, indicato anche come “Comune”)  


 


 


VISTI 


 


 il piano attuativo in variante al PGT vigente adottato dal Comune di Agrate Brianza con 


deliberazione di Consiglio n. 49 del 24/07/2012, per la realizzazione di un centro 


commerciale all’ingrosso ad Agrate Brianza, in Viale delle Industrie (SP 121); 


 la deliberazione di Giunta provinciale n. 172 del 03/12/2012 e la determinazione dirigenziale 


n. 3533 del 03/12/2012 di espressione, da parte della Provincia di Monza e della Brianza, 


della valutazione di compatibilità “condizionata” al Piano Territoriale di Coordinamento 


Provinciale (Ptcp), del piano attuativo adottato dal Comune di Agrate Brianza, resa in regime 


di salvaguardia con riferimento sia all’allora vigente Ptcp della Provincia di Milano, che 


all’adottato Ptcp della Provincia di Monza e della Brianza in particolare per gli aspetti 


prescrittivi e prevalenti sugli atti di Pgt;  


 il piano attuativo definitivamente approvato dal Comune di Agrate Brianza con 


deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2013 con la quale il Comune ha assunto le proprie 


determinazioni in ordine al parere di compatibilità al Ptcp “condizionata”; 


 il ricorso promosso dalla Provincia di Monza e della Brianza contro il Comune di Agrate 


Brianza presso il Tar Lombardia, per annullamento della delibera di Consiglio Comunale n. 5 


del 17/01/2013 (notificato al Comune in data 11/04/2013), RG N1035/2013; 


 la convenzione urbanistica relativa al piano attuativo in oggetto, sottoscritta in data 


07/08/2013 (e ss.mm.ii.) per la realizzazione, da parte della Società Cina Mercato, di un 


Centro commerciale all’ingrosso in Viale delle Industrie/SP 121; 


 il permesso di costruire rilasciato in data 13.12.2013 dal Comune di Agrate Brianza (inizio 


lavori dichiarato in data 08/01/2014), per la realizzazione degli interventi previsti nel piano 


attuativo approvato; 


 il vigente Ptcp della Provincia di Monza e della Brianza, approvato definitivamente con 


deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 10/07/2013 (vigente dal 23/10/2013, Burl - 


Serie Avvisi e Concorsi n. 43) e modificato con determinazione Dirigenziale n. 2564 del 


11/11/2014 “Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP). Norme del Piano. Testo 







  


 


 2 


 


ricondotto alle sentenze Tar per intervento di annullamento da parte del giudice 


amministrativo”; le successive varianti di Pgt inerenti il nuovo Documento di Piano e la 


variante al Piano dei Servizi al Piano delle Regole, la cui valutazione di compatibilità al Ptcp 


è stata resa dalla Provincia di Monza e della Brianza rispettivamente con determinazione 


dirigenziale n. 725 del 20.03.2014 e determinazione dirigenziale n. 1473 del 11.06.2014; 


 


RICHIAMATE 


 


 le molteplici interlocuzioni intercorse, a partire in particolare dall’anno 2016, fra cui la nota 


inviata alla Provincia di Monza e della Brianza dal Responsabile del Settore Urbanistica del 


Comune di Agrate (geom. Stefano Sala), avente ad oggetto “Piano Attuativo Società Cina 


Mercato. Viabilità SP 121” del 24/05/16 (prot. prov. n. 21485); 


 la nota del Direttore del Settore Territorio (arch. Antonio Infosini) e del Responsabile del 


Servizio Viabilità e Strade (ing. Antonio Tringali) della Provincia di Monza e della Brianza, 


inviata al Comune di Agrate Brianza, avente ad oggetto “Apertura Cina Mercato contermine 


a SP 121” del 28/11/2016 (prot. prov. n. 44152); 


 le diverse riunioni intercorse tra Provincia di Monza e della Brianza e Comune di Agrate 


Brianza, sia in ambito politico-amministrativo che tecnico, per la risoluzione della 


controversia pendente ed in particolare gli incontri aventi ad oggetto il riassetto della SP121 


Pobbiano-Cavenago, nel tratto in Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete-


Garibaldi e lo svincolo con la SP13dir Monza-Melzo, resosi necessario a seguito dell’apertura 


del centro commerciale all’ingrosso denominato  “Cina Mercato” e tenutesi presso la sede 


della Provincia nelle date 14/09/2016, 27/09/2016, 18/11/2016 e 30/11/2016;  


 


 


PRESO ATTO CHE 


 


 il centro commerciale all’ingrosso “Cina mercato”, situato ad Agrate Brianza in Viale delle 


Industrie/SP 121, è stato inaugurato in data 01/12/2016 e ha avviato, seppur ancora non a 


pieno regime, la propria attività; 


 


 


CONSIDERATO CHE 


 


 è obiettivo comune della Provincia di Monza e della Brianza e del Comune di Agrate Brianza, 


rispondente agli interessi generali della comunità briantea, superare il contenzioso in essere 


e raggiungere un’intesa in ordine al riassetto della SP121 Pobbiano-Cavenago, nel tratto in 


Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete-Garibaldi e lo svincolo con la SP13dir 


Monza-Melzo, a seguito dell’apertura del Centro commerciale all’ingrosso denominato 


“Cina Mercato”; 


 scopo dell’intesa è quello di individuare di comune accordo tra le Parti le soluzioni 


progettuali e realizzative idonee a risolvere le criticità riscontrate e, in particolare, a 


supportare i carichi di traffico indotti dal Centro Commerciale all’ingrosso “Cina Mercato”, 


garantendo migliori condizioni di esercizio della SP121 nel tratto in oggetto;  







  


 


 3 


 


 il presente Accordo sottoscritto tra le Parti costituisce la premessa per la risoluzione di ogni 


contenzioso, con particolare riferimento al ricorso pendente presso il Tar Lombardia 


promosso dalla Provincia di Monza e della Brianza contro il Comune di Agrate Brianza, per 


annullamento della delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 17/01/2013 (notificato al 


Comune in data 11/04/2013), attraverso la definizione di un percorso condiviso fra le 


Amministrazioni territorialmente competenti. 


 


SI CONVIENE CHE 


 


 


1. Quadro di riferimento progettuale di lungo periodo 


 


Il quadro di riferimento progettuale generale per il riassetto della SP121 Pobbiano-


Cavenago, nel tratto in Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete-Garibaldi e 


lo svincolo con la SP13dir Monza-Melzo, è quello definito dallo Studio di Fattibilità per 


la Riqualifica/Potenziamento SP13-SP13dir (Monza-Caponago)-SP121 (Agrate Brianza) 


elaborato (febbraio 2013) dal Centro Studi PIM per conto della Provincia di Monza e 


della Brianza nell’ambito del Programma di Collaborazione PIM-Provincia di Monza e 


della Brianza per l’anno 2012. 


Nel caso specifico il predetto Studio di Fattibilità prevede la realizzazione di una 


rotatoria all’intersezione SP121-Talete-Garibaldi, la riqualifica/potenziamento dello 


svincolo fra la SP121 e la SP13dir e il potenziamento a doppia carreggiata del tratto 


compreso fra le intersezioni innanzi citate, oltre a un miglioramento dell’accessibilità dei 


fronti in affaccio. 


Fermo restando la necessità della realizzazione della rotatoria di cui sopra, le soluzioni 


di riqualificazione, potenziamenti e miglioramenti ipotizzati nello Studio di Fattibilità, 


potranno essere ridefinite in relazione alle evoluzioni del quadro generale e nuovi 


rilevazioni di traffico e studi viabilistici che saranno condotti, anche con le modalità di 


cui al successivo punto 3, lett. C. 


 


 


2. Progetto definitivo, progetto esecutivo e relativa validazione, del riassetto viabilistico 


nel tratto della SP121 in Comune di Agrate Brianza compreso fra le vie Talete-Garibaldi 


e lo svincolo con la sp13dir Monza-Melzo 


 


Con riferimento al citato quadro progettuale di lungo periodo, il Comune di Agrate 


Brianza si impegna a proprie spese a far redigere il progetto definitivo relativo a: 


A. realizzazione della rotatoria all’intersezione SP121-Talete-Garibaldi; 


B. adeguamento dell’intersezione SP121-rampa SP13dir (fermo restando l’immissione 


in rotatoria della rampa oltre agli accessi presenti sulla rampa stessa); 


C. potenziamento a doppia carreggiata del tratto della SP121 compreso fra le due 


intersezioni. 


Il progetto esecutivo, in accordo fra le parti, ricomprenderà – quale contenuto minimo - 


gli interventi contenuti nel progetto definitivo (fino alla completa realizzazione del 


predetto quadro progettuale di lungo periodo), cioè quelli che devono almeno garantire 







  


 


 4 


 


le medesime condizioni di esercizio sulla SP121 nel tratto in oggetto, supportando così i 


carichi indotti dal Centro Commerciale all’ingrosso “Cina Mercato”. 


La Provincia di Monza e della Brianza e il Comune di Agrate Brianza si impegnano a 


verificare congiuntamente le diverse fasi di avanzamento del progetto (definitivo prima 


ed esecutivo poi), al fine di addivenire ad una soluzione condivisa, mediante incontri 


periodici. 


Il Comune di Agrate Brianza, al contempo, si impegna a informare e dialogare con i 


Comuni contermini, al fine di raccogliere contributi e suggerimenti per la migliore 


efficacia in fase operativa e di cantierizzazione delle opere, dandone riscontro alla 


Provincia di Monza e della Brianza per eventuali ulteriori valutazioni di merito. 


Il progetto definitivo e il progetto esecutivo e sicurezza in fase di progettazione, prima 


di essere consegnati ufficialmente nella loro versione finale alla Provincia di Monza e 


della Brianza, dovranno essere validati da un organismo terzo competente, individuato 


e remunerato dal committente Comune di Agrate Brianza, previa condivisione del 


nominativo con la Provincia di Monza e della Brianza, secondo le tempistiche e modalità 


di cui al successivo punto 3, lett. E. 


 


 


3. Fasi attuative 


 


Al fine della realizzazione del progetto e per consentire al Comune la sorveglianza della 


stessa, modificare lo stato dei luoghi ed escludere che altri vi apportino modifiche, 


nonché esercitare in modo esclusivo il potere di fatto sulla stessa e ai fini della diretta 


responsabilità di eventuali danni arrecati a persone e/o cose, è stata consegnata la SP 


121 nel tronco compreso tra il km 8+720 e il km 9+320 con verbale di consegna 


temporanea in data 21/12/2016, che viene allegato al presente atto per costituirne 


parte integrante e sostanziale 


 


A. Interventi a regime. 


Il Comune di Agrate Brianza si impegna a realizzare a proprie spese, con riferimento al 


quadro progettuale di lungo periodo, tutti gli interventi atti a garantire almeno le 


medesime condizioni di esercizio sulla SP121, in assenza del traffico indotto dal Centro 


Commerciale all’ingrosso “Cina Mercato”. In particolare, il Comune di Agrate Brianza si 


impegna a realizzare a proprie spese gli interventi per i quali è stato predisposto il 


progetto definitivo riguardante la realizzazione della rotatoria all’intersezione SP121-


Talete-Garibaldi e l’adeguamento dell’intersezione SP121-rampa SP13dir, fermo 


restando l’immissione in rotatoria della rampa oltre agli accessi presenti sulla rampa 


stessa, così come previsto al precedente art.2 punti a, b).  


Per quanto riguarda il potenziamento a doppia carreggiata del tratto della SP121 


compreso fra le due intersezioni (art.2 punto c), il Comune di Agrate Brianza si impegna 


a realizzare a proprie spese gli interventi necessari a supportare i carichi indotti dal 


Centro Commerciale all’ingrosso “Cina Mercato”, in modo da garantire condizioni di 


esercizio della SP121 nel tratto in oggetto non peggiorative rispetto alla situazione 


antecedente l’apertura di “Cina Mercato”. 







  


 


 5 


 


Ferma restando, quindi, la garanzia delle citate condizioni di esercizio della SP121, le 


opere sopra descritte verranno realizzate – direttamente o indirettamente, e sotto la 


propria responsabilità – dal Comune di Agrate Brianza, e comporteranno un impegno di 


spesa stimato presuntivamente in euro 500.000,00 (cfr. punto 4, lett. B del presente 


Accordo).  


Resta inteso che: 


- qualora gli interventi progettati, atti a garantire le condizioni di esercizio della SP 


121 più volte richiamate, dovessero comportare un impegno finanziario maggiore di 


euro 500.000,00, le parti si impegnano di comune accordo ad individuare ulteriori 


modalità di finanziamento; 


- qualora gli interventi venissero realizzati attraverso l’impiego di minori risorse 


finanziarie rispetto a quelle stanziate dal Comune, le somme rimanenti dovranno 


essere utilizzate per altre opere e/o attività indicate dalla Provincia, sempre con 


finalità legate ad esigenze viabilistiche sul medesimo asse stradale. 


 


B. Periodo transitorio 


I. L’Amministrazione Comunale con la sottoscrizione del verbale di presa in consegna 


temporanea in data 21/12/2016 ha assunto tutti gli oneri gestionali del tratto di SP 


121, compreso fra le vie Talete-Garibaldi e lo svincolo con la sp13dir Monza-Melzo, 


per tutta la durata del periodo transitorio ovvero fintanto che non verranno 


realizzati tutti gli interventi definiti nel presente Accordo.  


II. Contestualmente all’apertura del Centro commerciale all’ingrosso “Cina Mercato” 


e in attesa della realizzazione degli interventi previsti a regime, il Comune di Agrate 


Brianza si impegna a realizzare a proprie spese un set di interventi finalizzati ad 


anticipare le sistemazioni future, consentendo l’avvio dell’attività, inizialmente 


prevista nella misura del 20% circa del complesso. In particolare, il Comune di 


Agrate Brianza ha già realizzato a proprie spese il ripristino del funzionamento 


dell’impianto semaforico per tutti e quattro i bracci dell’intersezione, provvedendo 


a una regolazione che non penalizzi la viabilità di scorrimento sulla SP 121. 


 


C. Monitoraggio dei flussi di traffico 


Al fine di suffragare puntualmente l’entità degli interventi e le tempistiche da attuare 


nei diversi scenari individuati (transitorio e a regime), il Comune di Agrate Brianza si 


impegna a realizzare a proprie spese il monitoraggio dei flussi di traffico sulla SP121 nel 


tratto in oggetto secondo i seguenti requisiti: 


I. in forma continuativa, ricomprendendo tra gli interventi del progetto definitivo 


l’installazione di una postazione fissa di rilievo dei flussi circolanti sulla SP121. Le 


caratteristiche tecniche-tipologiche dell’impianto, da convenirsi tra le Parti, 


saranno fornite dalla Provincia di Monza e della Brianza; 


II. in forma puntuale, secondo metodologia del rilievo dei flussi di traffico supportato 


da un rilievo delle code, nelle ore di punta del mattino (7-9) nella giornata di 


venerdì, nelle ore 10-12 nella giornata di sabato e nelle ore di punta della sera 


(17-19) in entrambe le giornate (venerdì e sabato). Il monitoraggio si articola in 


tre fasi successive e precisamente: 







  


 


 6 


 


• situazione ante apertura Cina Mercato: novembre 2016 (rilievo già effettuato 


ante intervento); 


• situazione transitoria: maggio 2017 (in giornate feriali tipo: scolastiche, in 


assenza di sciopero del trasporto pubblico locale e possibilmente con buone 


condizioni metereologiche); 


• situazione a regime: presumibilmente maggio-ottobre 2018 (in giornate feriali 


tipo: scolastiche, in assenza di sciopero del trasporto pubblico locale e 


possibilmente con buone condizioni metereologiche). 


 


D. Misure compensative 


Le parti convengono che quanto previsto dal Comune di Agrate Brianza a garanzia della 


sostenibilità e della qualità dell’intervento promosso nel piano attuativo in oggetto, 


risulta coerente con gli obiettivi e la disciplina del vigente Ptcp relativamente al tema 


“uso del suolo e sistema insediativo”.  In particolare (cfr. la richiamata nota del 


Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Agrate, inviata alla Provincia di 


Monza e della Brianza e avente ad oggetto “Piano Attuativo Società Cina Mercato. 


Viabilità SP 121” del 24/05/16, prot. prov. 21485):  


- le specifiche misure atte a garantire la tutela della salute, della sicurezza e 


dell’ambiente, quali il recupero delle acque meteoriche per l’irrigazione del verde e 


la pulizia dei piazzali, l’installazione di un impianto fotovoltaico pari a circa mq. 3.200 


per una produzione di energia elettrica pari a circa 400.000 Kw (sufficiente a 


garantire il fabbisogno del complesso in oggetto ed immettendo in rete la quantità 


di energia prodotta in esubero); 


-  la cessione al Comune di aree di interesse pubblico per complessivi 11.300 mq; 


- la realizzazione della nuova scuola dell’infanzia (in quota parte di standard 


qualitativo), in via Don C. Gnocchi. 


Per quanto riguarda la sistemazione interna al lotto degli spazi a verde, si dovrà inoltre 


privilegiare la messa a dimora (sia in fase di primo impianto che di manutenzione), di 


essenze in grado, con lo sviluppo vegetativo, di realizzare una quinta verde di 


mitigazione dell’intervento 


 


E. Cronoprogramma progettazione, validazione e inizio dei lavori 


Il Comune di Agrate Brianza, che ha già ripristinato il funzionamento dell’impianto 


semaforico per tutti e quattro i bracci dell’intersezione, si impegna a: 


I. predisporre il progetto definitivo e quello esecutivo e di sicurezza in fase di 


progettazione, nel tratto compreso fra le vie Talete-Garibaldi e lo svincolo con la 


SP13dir Monza-Melzo, secondo le seguenti modalità e tempistiche:  


 la Planimetria di Progetto revisionata dell’assetto a regime, il 15 maggio 


2017;  


 il Progetto Definitivo, entro 60 giorni dalla comunicazione del parere 


favorevole da parte della Provincia di Monza e della Brianza in merito alla 


Planimetria di Progetto revisionata dell’assetto previsto a regime; 


 il Progetto Esecutivo e Sicurezza in fase di progettazione, entro 30 giorni 


dalla comunicazione del parere favorevole da parte della Provincia di Monza 


e della Brianza in merito al Progetto Definitivo e dalla 







  


 


 7 


 


definizione/individuazione e condivisione degli interventi necessari a 


supportare i carichi indotti dal Centro Commerciale all’ingrosso “Cina 


Mercato”, in modo da garantire condizioni di esercizio della SP121 nel tratto 


in oggetto almeno non peggiorative rispetto alla situazione attuale; 


II. validare il progetto tramite organismo esterno - individuato entro 15 giorni dalla 


sottoscrizione del presente Accordo e condiviso con la Provincia di Monza e della 


Brianza (e che ha quindi effettuato le prescritte attività di verifica di cui al punto 


precedente) - entro 30 giorni dall’espressione di parere favorevole da parte della 


Provincia di Monza e della Brianza; 


III. approvare il progetto esecutivo entro il 31.12.2017; 


IV. realizzare gli interventi necessari a supportare i carichi indotti dal Centro 


Commerciale all’ingrosso “Cina Mercato”, in modo da garantire condizioni di 


esercizio della SP121 nel tratto in oggetto non peggiorative rispetto alla situazione 


attuale, e le altre misure compensative, così come rispettivamente definito al 


precedente art. 3. punti A e B. L’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il primo 


semestre 2018. La Provincia di Monza e della Brianza e il Comune di Agrate 


Brianza si impegnano periodicamente a verificare congiuntamente le diverse fasi 


attuative, al fine di adottare di comune accordo eventuali misure correttive e di 


dettaglio più adeguate. 


 


 


4. Impegni reciproci tra il Comune di Agrate Brianza e la Provincia di Monza e della 


Brianza 


 


A. Ruolo delle Parti 


Il Comune di Agrate Brianza assume il ruolo di Committente, R.U.P. e Stazione 


Appaltante sia in fase di progettazione che di esecuzione. 


La Provincia di Monza e della Brianza, in virtù del proprio ruolo di Ente Gestore del nuovo 


assetto viabilistico della SP121, provvede al rilascio della concessione relativa al 


progetto presentato dal Comune e, a seguito dei lavori ultimati a regola d’arte e 


collaudati, prenderà nuovamente in carico il tratto di SP121 temporaneamente ceduto 


al Comune di Agrate Brianza. 


 


B. Garanzie 


Il Comune di Agrate Brianza si impegna: 


1. ad ultimare le opere previste nel presente Accordo nel rispetto dei tempi indicati nel 


cronoprogramma di cui all’art. 3, lett. E; 


2.  Ad impegnare la somma di € 500,000,00 su apposito capitolo vincolato alla 


realizzazione dei lavori di cui al presente atto, sul bilancio 2017; 


3. a fornire adeguate garanzie di ripristino delle condizioni della strada oggetto degli 


interventi, anche per i tratti non direttamente interessati alla realizzazione delle 


opere di cui al presente atto, nell’ipotesi di compromissione della stessa a seguito 


dei lavori di che trattasi; tali garanzie verranno fornite mediante stipula di apposita 


polizza fideiussoria di importo pari a € 150.000; 







  


 


 8 


 


4. a stipulare o ad integrare la polizza assicurativa comunale per responsabilità civile 


verso terzi per danni a persone e/o cose che dovessero verificarsi sul tratto di strada 


ceduto provvisoriamente dalla Provincia al Comune. 


 


A. Contenzioso pendente  


In relazione ai contenuti del presente Accordo, la Provincia di Monza e della Brianza si 


impegna a rinunciare al ricorso RG 1035/2013 presentato contro il Comune di Agrate 


Brianza, per l’annullamento della delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 17/01/2013 e 


tutt’ora pendente presso il Tar Lombardia. La rinuncia potrà avvenire solo dopo 


l’approvazione da parte del Comune del progetto esecutivo, nel rispetto delle 


tempistiche stabilite nel presente Accordo. 


  


 


         Luigi Ponti               Ezio Colombo 


         Presidente                    Sindaco 


         Provincia di Monza e della Brianza               Comune di Agrate Brianza 


 


 


 


                     Monza, _____________ 





Allegato File
allegato_6.pdf


